Протокол № 3

собрания  ТОС «Благодать »,

 ст.Абросово- ул.Вокзальная, ул.Зеленая, пер.Почтовый, д.Старое

Сихино

                                                                                  03 февраля 2022г.

Присутствовали:

Председатель ТОС:   Смирнова Лидия Александровна

Секретарь ТОС:        Золова Антонина Николаевна

Жители ТОС   ст.Абросово- ул.Вокзальная, ул.Зеленая, пер.Почтовый,

д.Старое Сихино

 Всего жителей проживающих на данной территории-66 человек достигших

16 лет -  52 чел,

на  собрании  присутствует  - 32 человек.

        Глава Богословского сельского поселения: Слепнёва Наталья Борисовна

Повестка собрания:

1.О рассмотрении местной инициативы граждан ТОС «Исток» о

предложениях по решению вопросов местного значения в границах ТОС.

 1.СЛУШАЛИ:

О рассмотрении местной инициативы граждан ТОС о предложениях по

решению вопросов местного значения.

Докладчик: Слепнёва Наталья Борисовна– Глава Богословского

сельского поселения.

Слепнёва Н.Б.:

1.В государственную программу «Государственная поддержка развития

местного самоуправления в Новгородской области социально-

ориентированных некоммерческих организаций Новгородской области на

2019-2026 годы» внесены изменения, предусматривающие предоставление

субсидий бюджетам муниципальных образований  Новгородской области на

реализацию проектов местных инициатив граждан, включенных в

муниципальные программы развития территорий Новгородской области. В

соответствии с этими изменениями, предоставляются субсидии сельским

поселениям на реализацию проектов местных инициатив граждан поселений.

Со следующего года  произошли  изменения  в направлении работы ТОС на

территории Новгородской области. Теперь, субсидии из областного бюджета

Территориальным общественным самоуправлениям (ТОС) будут

предоставляться на конкурсной основе. Это связано с изменениями в

Бюджетном кодексе РФ.

Изменится и размер субсидии, по сравнению с 2021 годом он увеличится  в

два раза.

ТОС смогут на свои инициативы получить до 150 тысяч рублей. Кроме того,

теперь администрация сельского поселения, на территории которого

зарегистрировано и  расположено 11 и более ТОС , имеет право подать три

заявки.  хочу заметить что это конкурс и рабочая группа ТОС должна  будет

показать свою работу  что бы выйти в число лидеров так же в оценке

эффективности ТОС  учитываются  активность людей, их трудовой вклад в

проект .

К вопросам местного значения, которые наиболее часто становятся

предметом деятельности ТОС, относятся:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами

учреждений культуры;

- обеспечение условий для развития физической культуры, школьного и

массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий (за исключением обустройства

новых спортивных площадок);

- организация благоустройства территории муниципального образования в

соответствии с утверждёнными правилами благоустройства (за исключением

обустройства новых детских игровых площадок);

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодёжью;

- создание условий для массового отдыха жителей и организация

обустройства мест массового отдыха населения;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

- участие сельских поселений в организации деятельности по накоплению (в

том числе раздельному накоплению) и транспортированию твёрдых

коммунальных отходов;

На территории поселения  связи с этим администрация Богословского

сельского поселения предлагает гражданам выступить с предложениями по

решению вопросов местного значения, которые являются для них наиболее

актуальными.

  2.Смирнова Лидия Александровна  предложила следующее направление :

организация благоустройства территории муниципального образования в

соответствии с утверждёнными правилами благоустройства и  мероприятия,

которые являются наиболее актуальными для нашего  ТОСА:

 Благоустройство парка Победы  ст.Абросово

1.   Приобретение и установка ограждения.

2.  Установка тротуарная дорожки.

3.  Приобретение и установка баннера «История создания  Парка Победы »

и «Помним… Гордимся!

4. Благоустройство территории.

 Проголосовали:

“за” –32 человек; “против” -нет; “воздержались” – нет

Решение:  Выйти на администрацию Богословского сельского поселения со

следующими  местными инициативами:

Благоустройство парка Победы на ст.Абросово

1.  Приобретение и установка ограждения.

2.  Установка тротуарная дорожки.

3.  Приобретение и установка баннера «История создания  Парка Победы »

и «Помним… Гордимся!

4. Благоустройство территории.

Председатель собрания ______________Л.А Смирнова

Секретарь собрания______________ А.Н Золова